
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称：年产 20万吨调和油、精炼油及保健品项目

建设单位（盖章）：河南寿之本生物科技有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 20万吨调和油、精炼油及保健品项目

项目代码 2303-419001-04-05-642073

建设单位

联系人
张益峰 联系方式 17803813255

建设地点 济源示范区济源市玉泉产业园创业路东、济渎路北方兴管业院内

地理坐标 （ 112 度 38 分 59.533 秒， 35 度 5 分 54.518 秒）
[...]
H2S / / 0.06

非甲烷总烃

/ 20 1.0
《济源产城融合示范区生态

环境局关于印发〈济源示范区

涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉

VOCs通用行业绩效分级指标

体系（试行）〉的通知》（济

环管[2023]33号）

/ / 2.0
（厂区内厂房外）

2、废水

外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）及

济源市第二污水处理厂进水水质要求。

表 3-6 废水污染物排放标准 mg/L
执行标准名称及级别 项目 限值

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）

COD 500
BOD 300
SS 400

NH3-N 45
总磷 8

济源市第二污水处理厂的进水

水质标准要求

COD 390
BOD 160
SS 200

NH3-N 42
总磷 6.5

3、噪声
表 3-7 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

执行标准类别 昼间 夜间

3类 65dB（A） 55dB（A）

4、固废

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。



30

总量

控制

指标

1、废气：本项目非甲烷总烃排放量1.46t/a，因此，本项目需申请总量控制指

标VOCs：1.46t/a。该项目废气申请总量VOCs（1.46t/a）从济源市 2021年重点工

程减排量中进行调剂使用。

2、废水：本项目外排水量为 40.36m3/d（10090m3/a），经园区管网进入济源市

第二污水处理厂进一步处理，外排水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准（COD浓度30mg/L、氨氮浓度1.5mg/L）。因此，本项目需申请总量控

制指标COD0.3027t/a、氨氮 0.0151t/a。本项目新增COD、氨氮排放量从 2021年

济源第二污水处理厂提标改造项目减排的COD1396吨、氨氮 143.1吨中分别替代

COD0.3027吨、氨氮 0.0151吨。



31

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

根据现场调查，本项目租用方兴管业现有闲置厂房，仅进行设备安装，施工期产生轻微

的噪声和少量的固废，对周围环境影响很小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1污染源源强核算

1.1.1压榨废气

项目压榨工序产生的废气主要为文冠果油挥发的少量异味气体，用臭气浓度表

征。项目采用冷榨工艺，减少了高温加热工序，利用物理机械巨大的压力将油脂从原

料中分离出来，压榨时温度小于60℃，产生的异味很小。项目榨油仓为密闭空间，毛

油经管道进入暂存罐储存，异味逸散的可能性极小。对照《排污许可申请与核发技术

规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ 1110-2020），通过加

强输运储存设备的密封和巡检工作，消除设备隐患，可减少异味对周围环境的影响，

保证厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。

1.1.2精炼废气

项目油脂脱色采用白土进行脱色，脱色工序在脱色塔内完成，油脂脱臭采用蒸馏

法，在脱臭塔内完成，在文冠果油精炼过程中会挥发部分芳香类有机物（文冠果油香

味），主要成份是油脂中的异味物质和游离脂肪酸，即在精炼工序（脱色、脱臭）中

产生废气主要为挥发性有机物（以非甲烷总烃计）及少量臭气。

项目精炼废气中挥发性有机物参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》“1331食用植物油加工行业系数手册中的大豆精制油（工艺为浸出+精炼；规模等

级500~3000吨-原料/天）产污系数进行计算：废气（污染物指标为VOCs）产污系数为

1.22kg/t-原料”进行核算。根据物料平衡，项目脱臭前的毛油量为80085.2t/a，则挥发性



32

有机物（以非甲烷总烃计）产生量为97.7t/a。

根据业主提供的资料和类比同类型报告（河北乐活植物油有限公司年产4000吨核

桃油加工项目），一般情况下，原料文冠果在脱酸、脱臭等精炼工序中毛油中挥发的

臭气浓度为4000（无量纲）。

项目精炼过程采用全密闭生产设备，各工艺设备之间均通过密闭管道连接；脱色、

脱臭在高温、高真空条件下进行，评价建议在脱色、脱臭塔顶部设置高效捕集器收集

脂肪酸和臭气，产生的异味物质和游离脂肪酸从塔顶排出后将进入真空系统，依次经

脂肪酸捕集塔、冷凝器冷凝洗涤后，98.5%脂肪酸转化为液体脂肪酸进入脂肪酸储罐

中而被去除，除臭效率为80%，而剩余部分未能被处理的少量臭气和脂肪酸尾气将由

密闭管道通过引风机（设计风量为20000m3/h）收集后由15m高排气筒（DA001）有组

织排放。

项目精炼过程采用全密闭生产设备、各工艺设备为密闭管道输送，在脱色塔、脱

臭塔顶部设垂直高效捕集器，废气收集率以99.5%计，则项目VOCs（以非甲烷总烃计）

有组织产生量为97.21t/a，产生速率为16.2kg/h，产生浓度为810mg/m3，经脂肪酸捕集

塔、冷凝器冷凝洗涤后，VOCs有组织排放量为1.46t/a，排放速率为0.24kg/h，排放浓

度为12.2mg/m3，其排放浓度满足《济源产城融合示范区生态环境局关于印发〈济源

示范区涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉VOCs通用行业绩效分级指标体系（试行）〉的通知》

（济环管[2023]33号）A级绩效20mg/m3标准要求；项目有组织臭气产生浓度为3920（无

量纲），经脂肪酸捕集塔、冷凝器冷凝洗涤后，臭气排放浓度为784（无量纲），可

以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）2000（无量纲）要求。

项目精炼车间VOCs（以非甲烷总烃计）无组织产生量为0.49t/a，评价要求车间内

整体通风，增加通风次数，减少异味对周围环境的影响，保证厂界和厂区内厂房外非

甲烷总烃排放浓度分别满足《济源产城融合示范区生态环境局关于印发〈济源示范区

涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉VOCs通用行业绩效分级指标体系（试行）〉的通知》（济

环管[2023]33号）1.0mg/m3和2.0mg/m3标准要求，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标



33

准》（GB14554-93）20（无量纲）要求。

表 4-1 精炼车间源强核算及相关参数一览表

污染源
污染

因子

核算

方法

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生量
t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m3

工艺
净化

效率
%

排放

量t/a
排放速

率kg/h

排放

浓度
mg/m3

有

组

织

精

炼

VOCs
（以

非甲

烷总

烃计）

系数

法
97.21 16.2 810

全密闭

生产设

备，脂

肪酸捕

集器、

冷凝器

冷凝洗

涤
+15m
排气筒

98.5 1.46 0.24 12.2

臭气

浓度

类比

分析

法

/ /
3920
（无

量纲）
80 / 784（无

量纲）
/

无组织

臭气

浓度

类比

分析

法

/ / / 车间内

作业，

增加通

风次数

/ / <20（无

量纲）
/

非甲

烷总

烃

类比

分析

法

0.49 0.082 / / 0.49 0.082 /

1.1.3污水处理站恶臭

污水中含大量有机物，在缺氧环境下厌氧发酵产生异味气体—恶臭。恶臭主要产

自格栅池、调节池、厌氧池、污泥干化池等处。污水处理站恶臭为无组织排放源，臭

气逸出量大小受污水量、BOD负荷、污水中 DO、污泥量及对存量、污染气象特征等

多种因素影响。

参考同类企业污水处理站可知，污水处理站的氨和 H2S 排放速率一般取

0.0012kg/h 和 0.00014kg/h，本项目投产后污水处理站处理设计处理规模为 40.36t/d，

则氨和硫化氢的排放速率分别为 9.69×10-5kg/h、1.13×10-5kg/h，污水处理站年运行

7200h，则氨、硫化氢的排放量分别为 6.98×10-4t/a、8.14×10-5t/a，以无组织形式排放，

通过调节池加盖、投加除臭剂等方式减少臭气排放对周边环境的影响，满足《排污许

可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中污染防治可行技

术要求。



34

本项目投产后污水处理站废气产排情况见下表。

表 4-1 项目污水处理站废气产排及治理措施一览表

工序 污染物 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 排放方式 治理措施

污水处理

站

氨 6.98×10-4t/a 9.69×10-5kg/h 无组织
污水处理池加

盖、投加除臭剂
硫化氢 8.14×10-5t/a 1.13×10-5kg/h 无组织

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)并结合项目工程分析结果，

评价采用附录 A 推荐模型中的 AERSCREEN模式计算污水处理站氨、硫化氢排放的

最大环境影响。

表 4-2 项目污水处理站废气预测结果一览表

下风向距离
生产厂区

NH3浓度(μg/m³) NH3占标率(%) H2S浓度(μg/m³) H2S占标率(%)

50.0 0.0926 0.0463 0.0108 0.1079

100.0 0.0620 0.0310 0.0072 0.0723

200.0 0.0357 0.0179 0.0042 0.0417

300.0 0.0268 0.0134 0.0031 0.0312

400.0 0.0218 0.0109 0.0025 0.0254

500.0 0.0186 0.0093 0.0022 0.0217

下风向最大浓度 0.1425 0.0713 0.0166 0.1662

下风向最大浓度

出现距离
15.0 15.0 15.0 15.0

D10%最远距离 / / / /

由上表可知，本项目通过采用先进成熟的污水处理工艺（格栅+调节池+气浮池

+ABR池+水解池+生化池+斜管沉淀池+消毒），厌氧部分采用封闭池体的治理措施，

投产后污水处理站排放的氨、硫化氢排放量较小，下风向最大浓度占标率仅为

0.0713%、0.1662%，因此污水处理站采取相应措施后无组织废气对周边环境影响较小。

1.1.4罐区废气

项目主要建设内容为以植物油料或植物为原料制成的食用植物油，具有稳定性能

好，凝固点低，高闪点、高沸点，不易氧化等特点，在正常的运输、存储过程中无焦



35

臭、酸败及其他异味。只有当油脂在空气中、水分及光线等存在下经过一段时问能产

生强烈的涩味和特殊恶臭及哈喇味，这一过程为脂肪的酸败，酸败的主要原因是氧化

作用，油脂先氧化生成过氧化物，再裂解生成醛、酮，羧酸及其它氧化物使油脂带有

强烈的气味。

本项目油品输送、卸料全程为密闭操作，油罐均为密闭卧式固定顶罐，设置在单

独罐区。油罐不设呼吸阀，只设膨胀阀，且食用植物油均属高闪点、高沸点，成品食

用植物油常温下挥发极其缓慢，因此罐区内非甲烷总烃异味产生量极少，且食用植物

油具有一系列的国家卫生控制标准及其检验方法标准，对其质量进行严格把控：本项

目罐区罐体油料基本为短期周转，并不是长期存放，因此，罐体内油料发生氧化腐败

产生非甲烷总烃等异味的可能性极小，仅定性分析。

1.2废气收集处理措施可行性分析

项目在文冠果油精炼过程中会挥发部分芳香类有机物（文冠果油香味），主要成

份是油脂中的异味物质和游离脂肪酸，食用油脂所产生的脂肪酸本身也很好的化工原

料，脂肪酸的浪费会造成一定的经济损失。针对精炼过程中产生的异味和游离脂肪酸，

目前普遍采用高效脂肪酸捕集塔，使气态脂肪酸转换成液态脂肪酸，从而达到捕集的

效果。

捕集塔捕集原理：捕集塔由上塔体和下塔体组成，上塔体和下塔体直接相连，下

塔体底部设有脂肪酸出口，脂肪酸出口通过管道与脂肪酸冷凝暂存罐相连，脂肪酸暂

存罐底部出口通过管道连接一台脂肪酸循环泵，脂肪酸循环泵通过管道分别与上塔

体、下塔体内的压力管式喷淋器相连接。脂肪酸尾气经过下塔体和上塔体的两级捕集，

捕集效率高，绝大部分均被捕集塔捕集，进入脂肪酸储罐中，整个捕集塔的净化效率

为98.5%。

1.3废气达标性分析及环境影响

1.3.1达标性分析

⑴有组织



36

本项目有组织废气达标排放情况见表 4-2。

表 4-2 废气达标性分析

污

染

源

污染物
产污

环节

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）
执行标准

速率限值

（kg/h）
浓度限值

（mg/m3）

达标

情况

DA
001

VOCs（以

非甲烷总

烃计） 精炼

0.24 12.2
济环管

[2023]33号
A级绩效

/ 20 达

标

臭气浓度
784

（无量纲）
/ GB14554

-93
<2000（无

量纲）
/ 达

标

由表4-2可知，DA001中VOCs（以非甲烷总烃计）满足《济源产城融合示范区生态

环境局关于印发〈济源示范区涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉 VOCs通用行业绩效分级指标

体系（试行）〉的通知》（济环管[2023]33号）A级绩效标准要求，臭气浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求。

⑵无组织

本项目无组织废气主要为生产、储运过程中产生的恶臭气体、VOCs（以非甲烷

总烃计）等，为减少车间和污水处理站无组织废气的排放，本项目生产过程在封闭车

间内进行，精炼废气采取脂肪酸捕集塔、冷凝器冷凝洗涤处理措施；污水处理站采取

调节池加盖、投加除臭剂等措施减少臭气排放。

评价要求运行过程中，落实无组织管控措施，确保厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）要求，厂界 VOCs（以非甲烷总烃计）满足《关于全省开展工

业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162

号）表 2挥发性有机物厂界浓度要求，车间外非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB37822-2019）要求。

1.3.2环境影响

本项目通过采取合理的废气防治措施后，废气对环境影响可降低至最低程度，各污染物

均能做到达标排放。由于本项目500m范围存在环境保护目标（当地居民），周边最近居民

与生产车间距离为278m，为减轻对周边环境保护目标的影响，本项目优化厂区总平面图布局，

将拟建精炼车间等设置于厂区北侧，远离居民住处。因此，本项目废气污染物排放对周围大

气造成环境影响可以接受。本评价要求建设单位在项目运营过程加强各项废气治理设施的维



37

护工作，并定期进行巡查、检修，以确保废气长期稳定达标排放，避免出现非正常情况下生

产。另外，周边最近居民主要位于项目的侧风向，对周围环境影响较小。

1.4移动源及尾气排放情况

（1）道路移动源

本项目原料（花生油、葵花籽油、芝麻油、文冠果等）运输均为委托社会车辆，

产品（调和油、精炼油、保健品）运输为委托京东物流，物料均采用核载 30吨国六

标准货车运输，项目所用原料来源于河南省及周边，原料采购企业至本公司道路运输

距离约 800km，其中花生油等来源为省内，文冠果来源为甘肃、内蒙等地区；项目生

产的产品销往全国市场，其中主要市场为河南省内，项目产品至客户公司道路运输平

均里程约 300km，经核算，厂外运输车辆全年里程为 1320000km。

表 4-3 运输车辆里程一览表

原料/
产品

来源/去向
单次运

输里程
运输次数 全年运输里程

原料 省内及甘肃、内蒙 800km 36000/30=1200次/年 800km×1200=960000km/年

产品 省内及全国 300km 36000/30=1200次/年 300km×1200=360000km/年

合计 / / 2400次/年 1320000km/年

2021年 4月 25日，生态环境部、工业和信息化部、海关总署发布《关于实施重

型柴油车国六排放标准有关事宜的公告》以来，国六标准重型货车逐步实施，目前市

面上国六重型车辆使用时间短、保有量少，污染物排放量无法类比。本次核算参照《道

路机动车大气污染物排放清单编制技术指南（试行）》国五重型柴油车污染物排放系

数进行核算，运行期道路移动源排放情况见下表。

表 4-4 项目道路移动源污染物排放情况表

序号 污染物
产污系数 产排量

g/km t/a

1 CO 2.20 2.904

2 HC 0.129 0.170

3 NOx 4.721 6.232

4 PM2.5 0.027 0.036



38

5 PM10 0.030 0.040

（2）非道路移动源

项目厂区内使用车间行车和 4台新能源电动叉车进行物料转运，厂区内非道路移

动源不涉及燃油消耗。

（3）移动源环保措施

综上，根据《济源产城融合示范区生态环境局关于印发〈济源示范区涉颗粒物、

锅炉/窑炉和涉 VOCs通用行业绩效分级指标体系（试行）〉的通知》（济环管[2023]33

号）中涉 VOCs通用企业 A级绩效运输方式相关要求，企业营运期拟采取的移动源相

关措施如下：道路移动源全面采用新能源货车或国六标准重型柴油车，非道路移动源

使用新能源电动叉车。

1.5排污口规范化设置

本项目共设置 1个排气筒，高度不低于 15m，大气排放口基本信息见表 4-5。

表 4-5 项目大气排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称
污染物种类

排放

口类

型

排放口地理坐标
排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）

经度 纬度

DA001
精炼废

气排放

口

VOCs（以非

甲烷总烃计） 一般

排放

口

112°38'56.624" 35°05'54.972" 15 0.5 常温

臭气浓度

1.6监测计划

本项目建设内容为调和油、精炼油、保健品，根据《国民经济行业分类》（GB/T

4754-2017），属于 C1331 食用植物油加工，根据《固定污染源排污许可分类管理名

录》（2019 年版），精炼油、保健品属于八、农副食品加工业 13中“11植物油加工

133”中“除单纯混合或者分装以外的”，为简化管理。参考《排污单位自行监测技术指

南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ



39

819-2017），本项目大气环境监测计划见表 4-6。

表 4-6 项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子
监测

频次

标准限值

执行排放标准排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

DA001

臭气浓度

1次/
季度

/ <2000（无

量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

20 /

《济源产城融合示范区生态

环境局关于印发〈济源示范

区涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉

VOCs通用行业绩效分级指

标体系（试行）〉的通知》

（济环管[2023]33号）

厂界

NH3

1次/
半年

1.5 /
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1
H2S 0.06 /

臭气浓度 <20（无量纲） /

非甲烷总

烃

1.0 /
《济源产城融合示范区生态

环境局关于印发〈济源示范

区涉颗粒物、锅炉/窑炉和涉

VOCs通用行业绩效分级指

标体系（试行）〉的通知》

（济环管[2023]33号）

厂区内厂房外 2.0 /

污水处理设施

周边厂界下风

向侧或有臭气

方位边界线上

NH3

1次/
半年

1.5 /
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1
H2S 0.06 /

臭气浓度 <20（无量纲） /

2、水环境影响分析

2.1给排水情况分析

项目废水主要为生产废水及职工生活污水。生产废水主要为蒸汽冷凝水、精炼废

水、设备清洗废水、地面清洗废水、冷却废水及职工生活污水。

2.1.1生产废水

⑴蒸汽冷凝水

项目脱胶、水洗需使用热水，使用蒸汽间接加热，由沁北电厂蒸汽管网提供。蒸

汽使用量为2500t/a，蒸发损耗量按10%计算，则蒸汽冷凝水产生量为2250t/a，冷凝水

水质较好，用于设备清洗、地面清洗。

项目采用蒸馏脱臭工艺，使用蒸汽直接加热，脱臭过程中水蒸汽冷凝后进入循环

水池内，定期外排至厂区污水处理站，废水产生量为1.8m3/d，主要污染物为COD、



40

BOD、SS、动植物油等，产生浓度分别为300mg/L、250mg/L、250mg/L、100mg/L。

⑵精炼废水

在精炼过程中为去除脱酸后的残皂，需进行水洗，水洗过程中将产生大量的废水，

水洗废水为高浓度有机废水。精炼废水产生量为33.28m3/d，主要污染物为COD、BOD、

SS、总磷、动植物油等，产生浓度分别为5000mg/L、3000mg/L、800mg/L、19mg/L、

200mg/L。

⑶设备清洗废水

项目脱色后使用过滤机进行油和活性白土的分离，则过滤机会携带少量的白土，

需对其进行清洗，每天清洗两次，每次清洗用水量约1m3，每天清洗用水量2m3/d，废

水按90%计算，则设备清洗废水产生量为1.8m3/d，合计450m3/a。主要污染物为COD、

BOD、SS、动植物油、氨氮、总磷等，产生浓度分别为600mg/L、500mg/L、300mg/L、

200mg/L、50mg/L、10mg/L。

⑷地面清洗废水

为保持项目车间清洁，防止细菌和蚊蝇滋生，需每天对车间地面清洗保洁，参照

《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），用水定额取2.0L/（m2·次），项目建

筑面积1400m2，用水量为2.8m3/d，废水产生量按90%计，则地面清洗废水产生量为

2.52m3/d，合计630m3/a。项目地面清洗废水主要污染物为COD、BOD、SS、TP等，

产生浓度分别为100mg/L、80mg/L、250mg/L、3mg/L。

⑸冷却废水

项目抛光使用循环水间接冷却，循环水量为2m3/h，冷却水循环使用，蒸发损耗

量为10%，需定期补水，补水量为4.8m3/d（1200m3/a）。

2.1.2生活污水

本项目劳动定员20人，每班工作8小时，3班制，每班工作8小时，年工作250天，

参考《河南省工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）表49城镇居民生活用水

定额，生活用水按照每人每天60L计，则生活用水量为1.2m3/d，即300m3/a。产污系数



41

为0.8，则生活污水产生量为0.96m3/d（240m3/a）。生活污水中COD、BOD、NH3-N、

SS产生浓度为300mg/L、250mg/L、25mg/L、200mg/L，其产生量分别为0.072t/a、0.06t/a、

0.006t/a、0.048t/a。

项目废水产生情况见下表：

表 4-7 项目废水水质情况一览表（mg/L）

项目
废水量

（m3/d） COD BOD SS 动植物油 氨氮 总磷

直接蒸汽冷凝水 1.8 300 250 250 100 40 10

精炼废水 33.28 5000 3000 800 200 70 19

设备清洗废水 1.8 600 500 300 200 50 10

地面清洗废水 2.52 100 80 250 50 30 3

生活污水 0.96 300 250 200 20 25 5

合计 40.36 4176 3701 713 182 64 17

综上，项目综合废水产生量为40.36m3/d，采用“格栅+调节池+气浮池+ABR池+水解

池+生化池+斜管沉淀池+消毒”工艺处理后，满足济源市第二污水处理厂进水水质要

求，进入济源市第二污水处理厂进一步处理。

表 4-8 项目废水产排情况表

项目 COD BOD SS 动植物油 氨氮 总磷

进水

浓度

（mg/L） 4176 3701 713 182 64 17

量（t/a） 42.14 37.34 7.20 1.84 0.65 0.17
处理效率 / ≥95.6% ≥94.8% ≥96.2% ≥80.5% ≥86.2% ≥85.3%

出水

浓度

（mg/L） 184 192 27 35 9 2

量（t/a） 1.85 1.94 0.27 0.36 0.09 0.03

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

标准限

值
500 300 400 100 45 8

项目废水处理工艺如下：

生产污水须经隔杂隔油预处理后，去除污水中大部分的浮油和杂质，再引至项目



42

污水站的调节池；生活污水需先经化粪池（10m3）预处理后由排污总管进入调节池，

污水在调节池内调节水量、调匀水质，然后经提升泵进入气浮机，在气浮机里加硫酸

调节 pH值后进入絮凝区<由加药装置投加 PAC（聚合氯化铝）和 PAM（聚丙烯酰胺）

>，经加药反应后的污水进入气浮机的混合区，与释放后的溶气水混合接触，使絮体

粘附在细微气泡上进入气浮区，絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的

清水经集水器质清水池后一部分作溶气水使用，剩余清水通过溢流口流入折流厌氧污

泥床（ABR），气浮池水面上的浮渣聚集到一定的厚度之后，由刮渣机刮入气浮机污

泥池后排出。废水由反应器前端的拆流区顶部进入，由反应器底部向上流动，反应器

经调试培养和驯化后微生物（厌氧污泥），在底部形成一层污泥床，废水在流经污泥

床时，废水中的有机物污染物)被污泥床截留，并被细菌水解为有机酸、CO2、H2O、

甲醇等低分子简单有机物，为后续缺氧、好氧处理工艺单元提供极为有利的条件。废

水经 ABR厌氧反应器处理后进入缺氧/好氧处理系统。

好氧处理系统采用具有脱氮功能的 A/O法，第一有机污染物去除：在池内活性污

泥的微生物在有氧条件下把水中的有机污染物吸附、同化和分解成二氧化碳和水等无

机物;第二氨氮污染物去除：有氧条件下硝化菌将氨氮转为亚硝酸态氮和硝酸态氮，再

通过硝化液回流至缺氧池，缺氧条件下反硝化菌将亚硝酸态氮和硝酸态氮转为氮气和

水，实现脱氮；A/O池出水进入斜管沉淀池行泥水分离，沉淀池出来的清水进入取样

池。

系统中的剩余污泥通过污泥泵送至污泥池由板框压滤机进一步处理后交由第三

方处理。



43

图 4-1 项目水处理工艺流程图

2.2废水处理措施分析

项目外排废水为生活污水、生产废水，经产业园管网进入济源市第二污水处理厂进一步

处理，属于间接排放，本次从处理能力、处理工艺、设计进出水水质、管网建设方面分析依

托济源市第二污水处理厂处理的可行性。

⑴处理能力

济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东、长济高速公路以北、新济路以南、水东

村以西。污水处理厂一期设计处理规模为4万m3/d，于 2017年初投入运行，目前实际进水量

为1.8万m3/d，本项目外排废水量为40.36m3/d，占第二污水处理厂剩余处理能力的0.22%，

可满足本项目处理需求。

⑵处理工艺

济源市第二污水处理厂总计设计规模10万m³/d，其中生活污水处理量占总污水量的

36%，处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+

二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加氯消毒”深度处理工艺。处理后出水同时满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A标准、《河南省黄河流域水

污染物排放标准》（DB 41/2087-2021）表 1标准限值要求后排入济河。改造后污水

处理厂出水标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A提



44

高至《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。

表 4-9 地表水环境质量标准 单位：mg/L（除 pH外）

污染因子 pH COD BOD NH3-N TP

Ⅳ类标准 6~9 30 6 1.5 0.3

⑶设计进出水水质

本项目外排废水为生活污水、生产废水，主要污染因子包括COD、SS、氨氮、动植物油、

总磷，经厂区预处理后处理后，COD、BOD、SS、氨氮排放浓度能够满足济源市第二污水处

理厂的进水水质（COD390mg/L、BOD160mg/L、SS160mg/L、NH3-N35mg/L、总磷6.5mg/L）

要求。

本项目外排废水水质与济源市第二污水处理厂进水水质要求对比见表4-7。

表 4-10 本项目外排废水水质与第二污水处理厂要求对比分析表

序

号
项目

污染物（mg/L）

COD BOD SS NH3-N 总磷

1 本项目外排废水指标 184 207 27 9 2

2 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） 500 300 400 45 8

3 济源市第二污水处理厂进水水质要求 390 160 200 42 6.5

⑷管网可行性

济源市第二污水处理厂主要处理济源市虎岭产业集聚区、玉泉特色产业园、思礼镇、承

留镇梨林镇等的工业废水以及济源市东一环至东二环、黄河科技大学、曲阳湖组团范围内的

生活污水。本项目位于济源市玉泉产业园创业路东、济渎路北方兴管业院内，目前管网已联

通。

由以上分析可行，项目外排废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

要求，同时也满足第二污水处理厂进水水质要求，从处理能力、处理工艺、设计进出水水质、

管网建设方面均满足本项目依托要求，措施可行，第二污水处理厂出水满足《地表水环境质



45

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类，对外环境影响不大。

本项目完成后全厂外排污染物总量汇总见下表：

表 4-11 废水经济源市第二污水处理厂处理后污染物外排量一览表

项目
主要污染物

COD NH3-N
进水水质（mg/L） 380 35
出水水质（mg/L） 30 1.5
全厂废水量（m3/a） 10090

全厂污染物排放量（t/a） 0.3027 0.0151

2.3废水排污口规范化设置及监测要求

根据《排污许可申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》

（HJ1110-2020）和《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），项目

环境监控计划详见下表。

表 4-12 项目废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 排放口类型 地理坐标 监测因子 监测频率

DW001 废水排放口 一般排放口
经度 112°38′56.933″
纬度 35°5′53.993″

pH值、悬浮物、BOD、

COD、氨氮、总磷、动植

物油、色度

1次/半年

项目外排废水在厂界外进入集聚区管网处应设立排污口，排污口应符合“三便一明”要求，

按照《关于印发排放口标志牌技术规格的通知》（环办〔2003〕95号）文件要求设置标志牌，

标明污水收集管网走向和后续处理责任人及定期清理时间。

3、声环境影响分析

⑴噪声源强

本项目噪声源主要为榨油机、炼油机、精炼机以及环保设备配套的风机等运行产生的

噪声，噪声源强在75~90dB（A）之间，采取基础减振等措施消减，主要噪声源情况见下表。



46



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 本项目噪声设备源强统计

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源

源强
声源控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

声压

级
dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1 预榨

车间
榨油机 YJY-Z350 90 厂房隔声 3.5 -20 1 6.3 86.1 昼夜 26 60.1 1